
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 242 din 26.10.2023 

 
privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unor 

spaţii cu destinaţie cabinet pentru activități medicale /asistență 

medicală/asistență psihologică 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

          Examinând referatul de aprobare  nr. 76060 din 19.10.2023 iniţiat de către 

Primarul Municipiului Roman – dnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul 

comun de specialitate nr. 76485 din 20.10.2023 întocmit de către Direcția 

Tehnică și Investiții și Investiții și Direcția Juridică și Administrație Publică; 

          Vazând avizul favorabil nr. 88 din 24.10.2023 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 263 din 24.10.2023 al 

Comisiei juridice, precum si avizul pentru legalitate nr. 76450 din 20.10.2023 

dat de către Secretarul general al municipiului Roman; 

          Având în vedere dispoziţiile H.G. nr. 884/2004 privind concesionarea prin 

unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, precum și cele ale O.G. nr. 

124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale; 

În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (6), lit. b), ale art. 

139, alin. (3) lit. g), ale art. 140, alin. (1), precum și ale art. 196, alin. (1), lit. a) 

din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Studiile de oportunitate nr. 76050/1 din 19.10.2023, nr. 

76050/2 din 19.10.2023, nr. 76050/3 din 19.10.2023, nr. 76050/4 din 

19.10.2023, nr. 76050/5 din 19.10.2023, nr. 76050/6 din 19.10.2023, privind 

aprobarea concesionării prin licitaţie publică, a unor spaţii cu destinaţie cabinet 

pentru activitate medicală/asistență medicală/asistență psihologică, elaborate de 

Direcția Tehnică și Investiții, conform anexelor nr. 1-6 la prezenta hotărâre. 
 



Art. 2. Se aprobă concesionarea prin licitație publică a spațiilor 

menționate în anexa nr. 7 la prezenta hotărâre, în scopul prestării de activități 

medicală/asistență medicală/asistență psihologică. 

Art. 3. (1) Se aprobă preţul de pornire al licitaţiei, conform anexei nr. 7 la 

prezenta hotărâre. 

           (2) Redevenţa licitată se va aplica în mod unitar atât pentru 

suprafaţa cabinetelor cât şi pentru spaţiile comune aferente, ce vor fi deţinute în 

concesiune în cotă parte indiviză. 
 

Art. 4. Se dă mandat Primarului Municipiului Roman, prin serviciile de 

specialitate, de a elabora documentația de atribuire și de a organiza procedura 

privind concesionarea spațiilor prevăzute în anexa nr. 7 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 5. La data adoptării prezentei hotărâri, orice dispoziție contrară se 

abrogă.  
 

Art. 6. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului Roman, persoanelor si autorităţilor interesate. 

     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Radu Constantin SAMSON                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”          19 

Nr. total al aleșilor locali prezenți      19         Voturi „împotrivă”       0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți        2         Abțineri                          0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot         0 
 

 


